

Benton Pena

# Benton H. Peña



Miguel Angel Monclus #106, Gini XII apt. 6A Mirador Norte  
Santo Domingo, República Dominicana  
Mobile: +1.809.972.0131

[me@bentonpena.org](mailto:me@bentonpena.org)  
<http://www.bentonpena.org>  
<http://www.facebook.com/benton.pena>  
[@bentonp](http://do.linkedin.com/in/bentonpena)



@bentonp



## Objetivo

Busco oportunidad de empleo en una posición clave de gerencia, en la que pueda utilizar mis conocimientos y experiencia en el campo de la Tecnología de la Información, Telecomunicaciones, Desarrollo de Negocios y Relaciones con Clientes.

## Resumen

Más de diez años de experiencia LAN/WAN/Internet que abarca todos los aspectos de las telecomunicaciones, electrónica y operaciones de sistemas informáticos. Más de dos años de negociación en mercados internacionales de divisas (Forex). Conocimiento del mercado local de monedas: Dólar/Peso y Euro/Dólar. Más de dos años de mercadeo en Internet: Google Adwords, Adsense de Google y técnicas de SEM/SEO. Soporte de operación y mantenimiento con una amplia experiencia en gestión de personal y tiempo.

Soy una persona muy inspirada y comprometida con habilidades de análisis para resultados. Experto en la conservación y desarrollo de relaciones con clientes. Persona bien organizada, con excelente manejo del tiempo y habilidades de presentación.

## Habilidades

- **Administración LAN:** Diseño, Integración y manejo de estos sistemas: Windows NT, Windows 2000/2003/2008 Advanced Server, Microsoft Exchange, Shorewall / IP Tables Firewalls, MS Proxy/ISA.
- **Micro-controladores:** Conocimiento a profundidad de la familia de Micro-controladores Intel 8051, especialmente lo concerniente a su lenguaje de maquina pero también acerca de su "hardware" que me permitió diseñar computadoras integradas para uso industrial DS51 y DS537 (SBC), el diseño de su circuito impreso y sus librerías de programación.
- **Diseño Web:** Fluidez en el lenguaje HTML. Diseño y desarrollo de distintos portales utilizando LAMP - Linux/Apache/MySQL/PHP.
- **Internet:** Muy conocedor de la Internet, DNS, y seguridad en Internet.
- **Ingeniería de Redes:** Ethernet 10/100-BaseT, 3G, IPv4, WLAN (802.11x), ISDN, T1, Frame Relay, ATM and WiMAX (4G).
- **Sistemas Operativos:** Muy versado en UNIX, Linux y sistemas operativos Windows.
- **CTI:** Aplicación de mensajería Harris, Administración de la plataforma prepago Oryx, Mensajería SMS Kannel, y Plataforma 3G Lucent IWF para redes celulares CDMA.
- **Seguridad de Redes:** Especializados en el uso de los analizadores de protocolo, sniffers, y generadores de tráfico.

## Otras Habilidades

- **Plataformas Financieras:** Muy versado en la plataforma financiera Datatec, Metatrader 4 y GFT Dealbook 360 (FX).
- **SEO / SEM:** Muy conocedor de los buscadores de Internet, y mercadeo por Internet – Search Engine Optimization - Search Engine Marketing.
- **Mercadeo:** Conceptualización y diseño de especificaciones de Productos y servicios. Diseño e implementación de servicios de valor añadido (VAS).
- **Bilingüe:** Fluido en Inglés y Español.

## Experiencia

### Consultor

Negocio Independiente  
2008 - Presente

- Webmaster y programador <http://www.alterhedge.com/> y negociador en <http://www.alterforex.com/>
- Consultor para Infomediarios.net con su proyecto GerenciaHumana.org de comunidad en línea.
- Consultor para el Museo de Ambar Dominicano son sus carrito de compra nacional e internacional.
- Consultor para Dinner in the Sky empresa establecida en Las Vegas, Nevada <http://www.dinnerintheskylv.com/>
- Consultor para mercadeo en línea (SEM) para <http://www.homeforswap.com/> en diferentes idiomas.

### Gerente de Productos y Servicios

ONEMAX

<http://www.onemax.com>

2007 - 2008

- Especificaciones de producto ONEMAX. Conceptualización nuevos productos y servicios para sus servicios basados en WiMAX.
- Las negociaciones para terminación de llamadas a República Dominicana y otros destinos con clientes internacionales.

### Gerente de Mercadeo

Nemedia S.A.

<http://www.nemedia.com>

2005 - 2007

- Plan de mercadeo para nuevos proyectos y pruebas beta para la aplicación RankSense para SEO.
- Manejo de Proyectos: definición, diseño, supervisión, implementación, de nuevos sistemas de código abierto como Zimbra Asterisk entre otros.

### Gerente de Operaciones

Mercado Electrónico Dominicano (MED)

<http://www.med.com.do>

2003 - 2005

- Operador Plataforma - Sistema de Mercados Financieros (SMF). Gerente de Operaciones sirviendo servicio a mas de 150 instituciones (Clientes y Hacedores de Mercado) para diferentes instrumentos financieros como Dolar Hoy, Euro Hoy y Renta Fija.
- Manejo de Proyectos: definición, diseño, supervisión, implementación, y entrenamiento para nuevas plataformas financieras.
- A cargo del desarrollo y planificación para la instalación del sitio, configuración manual del firewall como router principal, y de filtrado de correo. Dominio de Microsoft Windows e implementación de Microsoft Exchange. Vigilancia, mantenimiento y resolución de problemas, incluidas las comunicaciones y la seguridad. Diseño e Implementación Portal Web.

### IT Manager

Centennial Dominicana (acquired by Viva <http://www.viva.com.do/>)

2000 - 2003

- Responsable de mantener las operaciones de TI, responsables de la sala de computación de TI servidores Compaq DL360 y DL550, Robot de copia de seguridad Compaq DLT. Administración de dominio Microsoft Windows 2000, las cajas Linux, Solaris y SCO.
- Administración de una red WAN ATM en plataforma de red Marconi (Marconi ASX-200BX conmutador ATM y un nodo de enrutamiento PowerHub ASN9000 como núcleo ATM), interconexión oficina principal, edificios, almacenes, quioscos de venta y WAN corporativa, FR sobre ATM, enlaces OC3 para los edificios principales, conexiones inalámbricas a través de VPN para quioscos, etc. Migración de Exchange 5.5 a Exchange 2000 con más de 500 usuarios, sin interrupción de servicio.
- Instalación y configuración de proxy transparente, basado en un IP Linux firewall IPTables para red Internet 3G CDMA.
- Administrador plataforma prepago Oryx prepago. Apoyo a las tiendas, servicio al cliente y clientes directos.

## Educación

### Mercados Financieros

Bolsa Mexicana de Valores

SIF Garban

### Servicios Especiales

Codetel

### Visual Basic

GBM

### Industrial Electrician Technical Degree

Instituto Politécnico Loyola (IPL)